

Presseinformation

Die Stiftung Kunst, Kultur und Soziales der Sparda-Bank West informiert

Sonderedition Sparda's Palastrauschen präsentiert "In der Zwischenzeit – eine audiovisuelle Installation"

Sparda-Stiftung unterstützt als langjährige Partnerin die junge Reihe Sparda's Palastrauschen im Kunstpalast

Düsseldorf, 5. Oktober 2023. Es rauscht wieder im Kunstpalast – mit Live-Acts und Klanginstallationen. Dieses Mal präsentieren wir gemeinsam mit dem Kunstpalast und dem NRW-Forum zudem bis zum 5. November eine audiovisuelle Installation im NRW-Forum, die im Rahmen des Palastrauschens eröffnet wird. Bei Sparda's Palastrauschen werden Kunstpalast und NRW-Forum regelmäßig zur Bühne für digitale Medienkunst, Performances und Musik. Studierende des Instituts für Musik und Medien (IMM) der Robert Schumann Hochschule präsentieren hier ihre aktuellen Arbeiten. Am 19. Oktober 2023 findet die Veranstaltung Sparda's Palastrauschen bei freiem Eintritt bereits zum 13. Mal statt. Musikalische Live-Acts und Klanginstallationen liefern künstlerische Beiträge zu den Ausstellungen *Cornelius Völker* und *Tod und Teufel. Faszination des Horrors*.

Zusätzlich wird im NRW-Forum bis zum 5. November die Ausstellung *In der Zwischenzeit* zu sehen sein. Die audiovisuelle Installation von Joseph Baader, Elisabeth Coudoux und Vincent Stange präsentiert ein mehrdimensionales Instrument aus 8-Kanal-Ton und einer immersiven Bildprojektion. Dieses "Instrument" wird in Live-Improvisationen immer wieder neu bespielt: Saiten werden gespannt, Becken und andere Klangobjekte kommen hinzu. Jede Veränderung wird in Ton und Bild aufgenommen und verwendet. Auf Video und Tonebene sind diese Handlungen am folgenden Tag zu sehen bzw. zu hören. Die künstlerische Arbeit beginnt während des Aufbaus der Installation. Die Live-Improvisationen orientieren sich an den aufgezeichneten Aktionen, die seither im Raum stattgefunden haben. Durch die Vermischung der Zeitebenen von Gegenwart und Vergangenheit befinden sich die Betrachtenden in der Zwischenzeit.

Alle Beiträge entstanden im Rahmen der Studienschwerpunkte Visual Music, Musik und Text, Musikinformatik sowie im Masterstudiengang Klang und Realität am Institut für Musik und Medien der Robert Schumann Hochschule Düsseldorf. Projektverantwortlich für das Veranstaltungsprogramm und



Kuratoren der Ausstellung *In der Zwischenzeit* sind Dr. Miriam von Gehren (Kunstpalast) und Vincent Stange (IMM)).

"Mit Veranstaltungen wie dem Palastrauschen können wir einerseits junge künstlerische Positionen zeigen und andererseits einen Dialog zwischen den verschiedenen künstlerischen Disziplinen fördern und Studierenden der Robert Schumann Hochschule eine Bühne geben. Zudem ist das Palastrauschen gerade auch beim jüngeren Publikum überaus beliebt, was mich sehr freut!", so Felix Krämer, Generaldirektor Kunstpalast. Ursula Wißborn, Vorstand Stiftung Kunst, Kultur und Soziales der Sparda-Bank West, liegt die Sonderedition des bevorstehenden Palastrauschens besonders am Herzen: "Als langjähriger Partner des Kunstpalastes unterstützen wir gern diese außergewöhnliche Veranstaltungsreihe und freuen uns, dass wir dieses Mal zusätzlich eine Sonderausstellung im NRW-Forum präsentieren können."

Die Stiftung Kunst, Kultur und Soziales der Sparda-Bank West

Die Stiftung Kunst, Kultur und Soziales der Sparda-Bank West engagiert sich bereits seit 2004 in Nordrhein-Westfalen. Seit ihrer Gründung hat sie insgesamt über 620 gemeinnützige Projekte mit mehr als 21,8 Millionen Euro gefördert. Allein im vergangenen Jahr unterstützte sie mit 1,6 Millionen Euro 44 Projekte. Ziel ist immer, das Gemeinwohl zu fördern und sich in den drei Bereichen Kunst, Kultur und Soziales langfristig für die Menschen vor Ort einzusetzen. Unmittelbar in der Region zu wirken, kostenfreie Angebote zu ermöglichen und Projekte als Partner voranzubringen, das motiviert die Stiftung bei ihrem Engagement. Kunst versteht die Stiftung dabei als Impulsgeber für die Gesellschaft und unterstützt Ausstellungen in vielen renommierten Museen. Mehr über die Sparda-Stiftung und ihre Werte unter www.stiftung-sparda-west.de und bei Social Media.

Bei Fragen wenden Sie sich an:

Ursula Wißborn, Vorstand Stiftung Kunst, Kultur und Soziales der Sparda-Bank West Ludwig-Erhard-Allee 15, 40227 Düsseldorf

Telefon: 0211 - 2 39 32 96 00 Telefax: 0211 - 2 39 32 96 96

E-Mail: stiftung@sparda-west.de

Internet: http://www.stiftung-sparda-west.de

Wir freuen uns auf Ihren Besuch auf Facebook und Instagram:

http://www.facebook.com/stiftung.sparda.west

http://www.instagram.com/spardastiftung